
ENAC -ACM-25/03/2022-0036161-P 

ORDINANZA n. 1 del 25/03/2022 

Oggetto: Nuovo stazionamento Taxi Collettivo presso l'aeroporto di Napoli 
Capodichino. Modifica Ordinanza n.3/2019. 

Il Dirigente della Direzione Aeroportuale Campania, 

Visto il Codice della Navigazione, approvato con Regio decreto del 30 marzo 1942. n. 
327 e ss.mm.ii. ; 

Visto il decreto legislativo 2 luglio 1997, n. 250 istitutivo dell'E.NAC. (Ente Nazionale 
per l'Aviazione Civile); 

Vista la Convenzione n.50 del 09/12/2002 tra E.NAC. e GE.S.A.C S.p.A (d'ora in 
avanti gestore aeroportuale) , approvata con decreto interministeriale n. 4591 del 
11 marzo 2003, di affidamento della gestione totale dell'aeroporto di Napoli ; 

Visto il decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, Nuovo Codice della Strada e 
sS.mm.ii. ; 

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 recante "Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada" e ss.mm.ii. ; 

Vista l'ordinanza dirigenziale n.1 del 16/04/2019 pro!. 00/2019/0000463 del Sevizio 
Trasporto Pubblico dell'Area Viabilità e Trasporto pubblico del Comune di Napoli , 
di attivazione sul territorio comunale del percorso aeroporto di Capodichino -
Stazione Centrale - Molo Beverello con servizio di trasporto collettivo di persone 
mediante autovetture Taxi (Taxi collettivo) ; 

Vista l'Ordinanza n.3 del 14/06/2019 e sS.mm.ii. della Direzione Aeroportuale 
Campania di attivazione del servizio di taxi collettivo da/per l'aeroporto di 
Capodichino; 

Visto il "Regolamento Parcheggio" della GE.SAC S.p.A. che disciplina l'utilizzo delle 
aree destinate alla sosta dei veicoli ; 

Considerato che il servizio di taxi collettivo contribuisce allo sviluppo e al consolidamento 
della mobilità sostenibile dei passeggeri da/per l'aeroporto di Napoli Capodichino; 

Considerato il riscontro positivo per l'utilizzo del servizio di trasporto con taxi collettivo 
nel periodo di vigenza dell'Ordinanza 3/2019 e ss.mm.ii. , quale servizio 
aggiuntivo dedicato ai passeggeri dell'aeroporto per facilitare i collegamenti con 
il centro città,; 

Ordinanza 01/2022 del 25/03/2022 



Considerata la necessità di liberare l'area di fermata utilizzata dal servizio in argomento, 
per consentire una circolazione fluida e scorrevole delle vetture e dei mezzi di 

soccorso; 

Considerato l'esito del sopralluogo effettuato in data 09/03/2022 presso l'aeroporto di 
Napoli con i rappresentanti E.N.A.C. Direzione Aeroportuale Campania, Comune 
di Napoli , Polizia Locale U.O. Aeroporto , GE.S.A.C S.p.A. , O.S. TAXI Napoli per 
l'individuazione di una nuova area di fermata nell'ambito del sedime 
aeroportuale, di cui al verbale pro!. ENAC nr. 32833 del 18/03/202; 

Ritenuto necessario, per preminenti di motivi di gestione delle emergenze e di ordine 
pubblico, procedere allo spostamento immediato degli stalli dedicati al servizio 
taxi collettivo, prevedendo che gli stessi vengano individuati all 'interno di area di 
parcheggio in gestione alla GE.S.A.C S.p.A, individuata nel parcheggio P5; 

Ai sensi e per gli effetti dell 'art.5, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 

ORDINA 

Art. 1 
La premessa è parte integrante della presente Ordinanza. 

Art. 2 
L'art 1 dell 'Ordinanza 3/2019 è così modificato: 

a) "Presso l'aeroporto di Napoli Capodichino é individuata un 'area di fermata per n. 5 
(cinque) vetture di servizio taxi collettivo per la salita dei passeggeri all'interno del 
parcheggio P5 indicati nella planimetria (ali. 1) che è parte integrante della presente 
ordinanza. L'accesso avverrà tramite l'utilizzo di una tessera parcheggi emessa con 
pagamento di 7 (sette) euro, iva inclusa, secondo le istruzioni del Regolamento della 
GE.S.A.C S.p.A. ; 

b) Sull'area di stazionamento individuata non potranno sostare un numero di vetture 
superiori agli stalli consentiti. La tariffazione è gratuita nelle prime 8 (otto) ore; 

c) All'interno del parcheggio "P-bus" è configurata un'area polmone di attesa per taxi 
collettivo di n.5 (cinque) stalli, con modalità di accesso di cui al comma a) del 
presente articolo e di utilizzo degli stalli di cui a/ comma b) del presente artic% ; 

d) La disciplina di tale servizio è regolata dana Ordinanza Dirigenziale n.1 del 
16/04/2019 del Servizio Trasporto Pubblico dell'Area Viabilità e Trasporto pubblico 
del Comune di Napoli, che si intende interamente richiamata per gli aspetti di 
regolamentazione del servizio anche sul sedime aeroportuale." 

Ordinanza 01/2022 del 25/03/2022 



Art. 3 

L'art 3 dell'Ordinanza 3/2019 è cosi modificato: 

"II gestore aeroportuale deve provvedere ad installare apposita segnaletica verticale ed 
orizzontale per instradare i passeggeri dal Terminai e fino all'area di parcheggio dei taxi 
ordinari e taxi collettivi nella nuova configurazione verso il parcheggio P5. 

Nell'area di stazionamento dei taxi collettivi il gestore assicura che sia collocata una tabella 
ben visibile recante- in lingua italiana ed in lingua inglese- le modalità di svolgimento del 
servizio taxi collettivo, disciplinate nell'ordinanza dirigenziale prot.n.1 del 16/04/2019 
00/2019/0000463 del Servizio di Trasporto Pubblico dell'Area Viabilità e Trasporto pubblico 
del Comune di Napoli, ovvero: 

percorso Aeroporto Capodichino-Stazione Napoli centrale- Molo Beverello; 
importo tariffa per persona 6 (sei)€uro incluso bagaglio; 
partenza ogni 15 minuti dall'arrivo dei primi n.3 passeggeri" 

Art. 4 
L'art. 3 - bis dell 'ordinanza 3/2019, introdotto con ordinanza 2/2020, è abrogato. 

Art.5 
All 'ordinanza 3/2019 è aggiunto l'art? recante guanto segue: 

"Considerata l'urgenza di individuare una ulteriore area di parcheggio temporanea da 
destinare al servizio di Taxi collettivo, essendo l'area del parcheggio P5 impegnata dai lavori 
in corso da parte di Metropolitana di Napoli e, pertanto, non ancora nella disponibilità della 
GE.S.A.C S.p.A., a partire dal 4 aprile 2022 e fino all'apertura del parcheggio P5 il nuovo 
stazionamento provvisorio del servizio Taxi collettivo sarà trasferito all'interno del 
parcheggio P4, secondo le modalità di accesso ed utilizzo di cui ai commi a) e b) dell 'art. 1 
dell'Ordinanza 3/2019". 

Art.6 
All 'ordinanza 3/2019 è aggiunto l'art 8 recante guanto segue: 

"L'inosservanza da parte degli autisti del servizio Taxi collettivo del divieto di procacciamento, 
di alterazione delle tariffe, di prelievo irregolare di clienti formalmente contestata dagli organi 
di polizia preposti in difformità alle procedure definite dall'ordinanza 3/2019 e ss.mm.ii, ove ciò 
non costituisca reato più grave e fatto salvo quanto previsto all'art. 86 del d.lgs. 30 aprile 1992, 
n. 285, è punita ai sensi dell'art 11 bis della Legge 15 gennaio 1992, n.21 ". 

Art.? 
La presente Ordinanza entra in vigore a decorrere dal 26 marzo 2022, è affissa all'Albo 
Pretorio dell'Aeroporto di Napoli Capodichino ed è pubblicata sul sito dell'E.N.A.C. - Sezione 
Ordinanze della Direzione Aeroportuale Campania 2022. 

Ordinanza 01/2022 del 25/03/2022 



Art.8 
E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 

Napoli, 25 marzo 2022 

Ordinanza 01/2022 del 25/03/2022 

Il Direttore 
Avv. Laura Mastroluca 

(documento infmmatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art.24 D.L.gs n.82/2005) 


